# K-750

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPA-609**

#### ADMINISTRATIVE THINKER PART-01

प्रशासनिक चिंतक भाग-01

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write a note on principle of "Authority" and "Obedience" as given by Kautilya.

कौटिल्य द्वारा दिए गए अधिकार (सत्ता) एवं अनुपालना सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।

**2.** According to Wodrow Wilson, what is administrative science? Explain.

वुडरो विल्सन के अनुसार प्रशासनिक विज्ञान क्या है? समझाइए।

3. Why is Taylor called, "The father of scientific management"? Explain his 'Management Philosophy' and 'Mental Revolution' concepts.

टेलर को 'वैज्ञानिक प्रबन्ध का पिता' क्यों कहा जाता है? उनकी 'प्रबन्ध-दर्शन' एवं 'मानसिक क्रान्ति' की विचारधारा को समझाइए। **4.** "Urwick has solidified the concepts of leading proponents of mangement by placing them in proper perspective". Discuss.

उर्विक ने प्रमुख प्रबन्ध विचारकों की अवधारणाओं को उचित परिप्रेक्ष्य में प्रस्तुत करके सुदृढ़ बनाया है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

**5.** Discuss the main managerial achievements and weakness of ideology of Mary Parker Follet.

मेरी पार्कर फोलेट की प्रमुख प्रबन्धकीय उपलब्धियों तथा उनकी विचारधारा में कमियों का विवेचन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write down the merits and demerits of judicial system given by Kautilya.

कौटिल्य के अनुसार न्याय व्यवस्था के गुण एवं दोष लिखिए।

- Industrial and Administrative Activities (Fayol).
   औद्योगिक क्रियाएँ तथा प्रशासनिक क्रियाएँ (फेयोल)।
- What is Taylor's Functional Foremanship? Discuss.
   टेलर का क्रियात्मक संगठन प्रारूप क्या है? समझाइए।
- 4. Write down the features of Legal Rational Authority.
  वैध विवेकपूर्ण सत्ता की विशेषताएं लिखिए।
- Evaluate the Urwick's Ideas.
   उर्विक के विचारों का मूल्यांकन करें।
- 6. Write an essay on the Law of Situation given by Follet.

  फोलेट द्वारा प्रतिपादित 'स्थिति के नियम' पर एक लेख लिखें।
- 7. Short note on Law of Dialectical Development (Karl Marx). द्वन्दात्मक विकास के नियम (कार्ल मार्क्स) पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।
- 8. Short note on Principles of Organisation (Luther Gulick).
  संगठन के सिद्धांत (लूथर गुलिक) पर संक्षिप्त लेख लिखें।